⁵⁶ Testo presente anche nel *Manoscritto D* e nel *Manoscritto A*.

Per questo Dio ammonisce l'Uomo: 'ciò che è veramente grande e desiderabile, cercalo in cielo':

<p>[MS, XV] [Dx, 29b] A lo quale homo dice dice Dio: Se pur cerchi cose grande perché hai questo da la natura de l'anima, la quale non se pò contentare de terra perchè non he creata a quello fine, seguita: la superbia in cello se è, cioè, como dicto è, se cerchi cose grande da insuperbire senza peccato et stare sopra di ti proprio, cerchale in celo, non le cerchare dove non le poderai trovare.</p>	<p>[Vita, XIV] [VM, 37v] [GIU, 47] [SM, 37] però dice Dio a un tale huomo superbo: Se pur tu cerchi cose grandi (per che questo l'hai da la natura de l'anima, laqual per non esser creata a fin di posseder li presenti beni, liquali pareno grandi qui in terra et non sono, et per ciò non si ne può empir né contentare) cercale in cielo dove la superbia è lecita, et dove non è in cose apparenti et vane, ma in cose che veramente sono grandi, et che fanno esser sempre et sentir cose maggiori da insuperbir senza peccato,</p>
--	--

Solo l'occhio umano può sbagliare al punto da credere che le code del mondo abbiano valore:

<p>[MS, XV] [Dx, 29b-30a] Et questo te dico per certo: se vai apreso così male cercando per fino a la fine non troverai quello che cerchi, e perderai quello che meritamenti debi cercare.</p>	<p>[Vita, XIV] [VM, 37v-38r] [GIU, 47-48] [SM, 37-38] altrimente se tu vai appresso così mal cercando, non troverai quello che tu cerchi, et perderai ciò che debitamente doveresti cercare.</p>
<p>Perché in vero se l'homo avese lo ochio necto, vederia che tuto ciò che è in questo mondo, per bono e bello e utile che sia, con tute le delectatione che possa haveire, a tuto pò dire: Ciò e che te pare non he, tanto è grande quello chi è, perché ad un cosa che pase così presto non se pò dire essere.⁵⁷</p>	<p>Se l'huomo havesse veramente l'occhio netto, vederia chiaramente che una cosa la qual passa così presto, per bella, buona, et utile, che stimar si possa in questo mondo, non si può dir veramente che sia,</p>
<p>Ma si bene si pò dire essere, ad una cosa chi non debia mai haveire fine.⁵⁸</p>	<p>essendo questa appellation sol conveniente a cosa che mai non habbia fine:</p>
<p>et se pur lo homo se debe exaltare, si exalti de le cose celestiale che sono grande e vere.⁵⁹ Et perché lo homo he de tanta dignità de sua natura quanto a l'anima, perché he stato creato a cose infinite,</p>	
<p>quando se volta a cose finite alhora se humilia et avilise la sua degna natura. Et perché quanto va più in là, se avilise più et rimane ogni giorno pegio contento, alargandosi da lo suo infinito essere con lo quale ha conformità per natura, et perché se he humiliato a cose sì vile, dice: dannasse la humilità, imperoché se humilia et credese exaltare, et lo suo ogieto è grandesa; per questo serà humiliato; et perché ha cercato cose vile, sempre starà in quella vilitade.</p>	<p>Per ciò essaltandosi l'huomo in cose temporali, et non come doveria nelle celestiali et eterne, degenera da la sua nobile natura, et se humilia a cose vili et alla sua grandezza molto impari, et al fin serà abbassato in terra, et al tutto humiliato in quelle cose che sempre harà cercato.</p>

In realtà tutto ciò che è finito è vile, a differenza dell'Anima che è destinata a cose infinite:

<p>[MS, XV] [Dx, 30a] Et poi como te credi tu che talle spirito così sempre afferrato a queste cose così vile, et creato per possedere tanta dignità, starà? Lo quale spirito de natura sua non pò stare unde</p>	<p>[Vita, XIV] [VM, 38r-38v] [GIU, 48] [SM, 38] Ohimè, che pensi tu che farà quello spirito tanto generoso (creato per venir a sì alta dignità et in tanta beatitudine) quando si vederà immerso nel vil sterco de suoi pravi desiderii, et per suoi</p>
---	--

⁵⁷ Testo presente nel *Manoscritto D*, ma non nel *Manoscritto A*.

⁵⁸ Testo presente nel *Manoscritto D*, ma non nel *Manoscritto A*.

⁵⁹ Testo presente sia nel *Manoscritto D* che nel *Manoscritto A*.

<p>sia cosa alcuna de pennoxità, etiam in questo mondo salvo per forcia, o per aspectare uno magiore bene che non he quella pennoxità; altramenti non pò quietare.</p>	<p>demeriti tenuto in tanta abbominazione, né mai esservi (il che è peggio) fin a tanto mal né alcun rimedio?</p>
--	---

Ma l'anima, creata per amare e dilettersi, si inganna, credendo di potersi saziare di cose terrene che le sembrano anch'esse dilettevoli; ed in ciò perde il suo tempo:

<p>[MS, XV] [Dx, 30a-30b] Lo nostro spirito è stato creato per sempre amare e sempre delectarse;⁶⁰ perciò vedi che in questo mondo non cerca altro che amare et delectarse. Ma tute le cose che va cercando per satisfare a lo suo apeto sono terrene e non lo pono quietare, perché sono mancho cha lo suo apeto.</p>	<p>[Vita, XIV] [VM, 38v] [GIU, 48-49] [SM, 38] Certo è il nostro spirito esser stato creato per amar et per dilettersi, et questo è quello che in tutte le cose va cercando, ma non trova mai sazieta in cose corporali, et pur sempre va sperando di possergliela trovare,</p>
<p>Ma se li va così domenticando, credendo pur satisfare; ma per essere impossibile, se ingana sempre con speransa per lo advenire, et mai non pò pervenire a quello che spera.</p>	<p>finalmente inganna se stesso,</p>
<p>Et così, va perdendo lo tempo a lui dato per attendere a le delectatione et amore de Dio, lo quale è satisfatione dentro et di fora a tuti li spiriti che puramenti lo desiderano. Perciò quando lo spirito creato per amare et delectarse, se vederà senza amore e senza delectatione, e doverà stare lì per forza e contra la sua natura, io vedo in questo una sì grande cosa che a parlarne me fa tremare.</p>	<p>et va perdendo il tempo tanto pretioso, il qual gli è assignato per cercar Dio sommo bene, dove troveria il vero amor suo et la santa diletatione, che serian la sua vera satietà et contentezza: ma che serà nel fine quando mancheran tutte queste occupationi, et si scopriran le illusioni et la vana sua speranza? et che perso il tempo resterà destituito d'ogni bene? et finalmente gli bisognerà (contra sua natura) star privo per forza d'ogni amor et diletatione? vedo per certo in questo una cosa tanto penosa et intollerabile, che il parlarne mi fa tremar di paura.</p>